
272,5 Mio.
Euro flossen in die Krankenhausförderung.

26,2 Mio.
Euro stärkten Investitionen  
im Bereich Umwelt und Energie.

41,8 Mio.
Euro wurden für kommunale Investitions-
vorhaben aus KIP-Mitteln ausgezahlt.

7,9 Mio.
Euro unterstützten die Digitalisierungs- 
projekte von Kommunen und Unternehmen.



VERSORGEN &
MODERNISIEREN
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Im Geschäftsfeld versorgen & modernisieren unterstützt die 
WIBank mit verschiedenen Förderprogrammen des Landes, des 
Bundes und der EU sowie mit eigenen zinsgünstigen Finanzierungs- 
mitteln hessische Kommunen, kommunalnahe Einrichtungen und 
sonstige Institutionen, die sich der öffentlichen Daseinsvorsorge 
widmen. Investitionen in diesem Bereich bilden die Grundlage für ein  
funktionierendes Gemeinwesen, den Erhalt der Wettbewerbsfähig-
keit und die Verbesserung der Lebensqualität aller Generationen. 
Die Förderschwerpunkte sind hierbei von der Umwelt- und Energie- 
förderung über den Ausbau der Digitalisierung bis hin zur klinik-
gebundenen Gesundheitsförderung sehr vielfältig.

Nach dem Rekordergebnis 2018 durch die Einrichtung und 
Umsetzung des kommunalen Entschuldungsprogramms HESSEN-
KASSE in Höhe von 4,9 Mrd. Euro war im Jahr 2019 erwartungs-
gemäß mit einem deutlichen Rückgang des Neugeschäfts zu 
rechnen. Mit insgesamt 863,5 Mio. Euro lag das Neugeschäft 
jedoch ebenfalls deutlich höher als für 2019 erwartet.

Hessenkasse

Mit rund 4,9 Mrd. Euro bildete die HESSENKASSE den Großteil 
des Neugeschäfts im Geschäftsjahr 2018. Da die Entschuldung 
der hessischen Kommunen eine einmalige Unterstützung der 
Landesregierung darstellt, ist das Neugeschäft 2019 erwartungs-
gemäß deutlich zurückgegangen. Die effiziente Finanzierung der 
übernommenen Schulden wird die WIBank auch in den kommen-
den Jahren begleiten. Darüber hinaus erfolgt die Förderung von 
Investitionsprojekten hessischer Kommunen aus Mitteln der 
HESSENKASSE und einem Kofinanzierungsdarlehen der WIBank. 
2019 wurden insgesamt 75,7 Mio. Euro bewilligt. Bis Ende 2024 
stehen hierfür insgesamt rund 680,0 Mio. Euro zur Verfügung. 

Kommunalförderung

Das Kommunalkreditgeschäft lag mit 50,5 Mio. Euro deutlich 
unter dem Vorjahresergebnis von 71,2 Mio. Euro. Dies stellt 
jedoch ein sehr gutes Ergebnis in Anbetracht des geringen 
potenziellen Marktvolumens für Kommunalkredite in Hessen dar, 
das aufgrund der HESSENKASSE und den damit verbundenen 
kommunalrechtlichen Einschränkungen zur Aufnahme neuer  
Kassenkredite erheblich geschrumpft ist. Außerdem stellt die 
WIBank selbst ein reichhaltiges Angebot an spezialisierten 
Förderprodukten für die jeweiligen Bedarfe der Gemeinden bereit. 

Eine dieser Möglichkeiten sind die Kommunalinvestitions- 
programme, die sich in die Programmteile „KIP Kommunen“, 
„KIP Krankenhäuser“ sowie „KIP macht Schule“ aufteilen. Das 
Neugeschäft lag mit 41,8 Mio. Euro erwartungsgemäß unter  
dem Vorjahresergebnis von 78,9 Mio. Euro. 

Das Neugeschäftsvolumen des Hessischen Investitionsfonds 
lag 2019 bei 155,3 Mio. Euro (Vorjahr: 157,7 Mio. Euro). Die 
Förderung kommunaler Investitionen mit zinsverbilligten Darlehen 
konnte in der Abteilung C des Hessischen Investitionsfonds 
deutlich gesteigert werden von 81,6 Mio. Euro im Vorjahr auf 
139,1 Mio. Euro. Gleichzeitig sank das Neugeschäft in der Abtei-
lung B des Hessischen Investitionsfonds auf 48,6 Mio. Euro 
(Vorjahr: 64,1 Mio. Euro). 

Das Rekordergebnis 2018 von 404,8 Mio. Euro im Rahmen der 
Finanzierung von Infrastrukturinvestitionen kommunal-  
und landesnaher Unternehmen ist zurückzuführen auf zwei 
großvolumige Kreditfinanzierungen, die über einen mehrjährigen 
Zeitraum vorbereitet wurden. 2019 lag das Neugeschäft mit  
35,0 Mio. Euro erwartungsgemäß deutlich darunter. 

Klinikgebundene Gesundheitsförderung

Die Verbesserung der klinikgebundenen Gesundheitsversorgung 
bildet einen wesentlichen Schwerpunkt in der Infrastrukturförde-
rung. Investitionsvorhaben werden unterstützt durch landesver-
bürgte Darlehen und öffentliche Fördermittel des Landes, die  
über die WIBank ausgereicht werden. 

Das Neugeschäftsvolumen im Rahmen der landesverbürgten 
Darlehen entwickelte sich 2019 mit 59,0 Mio. Euro stabil (Vor-
jahr: 57,8 Mio. Euro). Das Bewilligungsvolumen der Krankenhaus-
förderung in Form von Zuschüssen aus Landesmitteln stieg im 
vergangenen Jahr auf 213,5 Mio. Euro (Vorjahr: 176,6 Mio. Euro).

Breitband und Digitalisierung

Die Förderung des Breitbandausbaus in Form von Zuschüssen 
stieg deutlich auf 10,9 Mio. Euro an (Vorjahr: 5,2 Mio. Euro). 
Darüber hinaus wurden die Fördermöglichkeiten für Digitalisie-
rungsprojekte kleiner und mittelständischer Unternehmen sowie 
für Kommunen weiterhin stark nachgefragt. Das Neugeschäfts-
volumen betrug 7,9 Mio. Euro (Vorjahr: 9,2 Mio. Euro). 
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Umwelt und Energie

Das Neugeschäftsvolumen für Gewässerentwicklungs- und 
Hochwasserschutzmaßnahmen verzeichnete 2019 einen 
Rückgang auf 13,6 Mio. Euro (Vorjahr: 22,9 Mio. Euro). Im 
Bereich der Förderung umweltfreundlicher Energiegewinnung 
bzw. -nutzung reduzierten sich die bewilligten Fördermittel 
ebenfalls auf 8,2 Mio. Euro (Vorjahr: 11,5 Mio. Euro). 

Bildungsinfrastruktur

Im Rahmen der Bildungsinfrastruktur, wie etwa der Förderung 
der technischen Ausstattung von Berufsschulen oder deren Aus- 
stattung mit Pilot- und Demonstrationsanlagen, stieg das Neuge-
schäft deutlich an mit einem Gesamtvolumen von 3,3 Mio. Euro 
für 55 bewilligte Anträge (Vorjahr: 21 Anträge; 2,1 Mio. Euro).

Ausblick 2020 

Im Geschäftsfeld „versorgen & modernisieren“ besteht weiterhin 
ein hoher Investitionsbedarf für den Ausbau und die Moder- 
nisierung öffentlicher Infrastrukturen. Vor allem die Bereiche 
Klimaschutz und Energiegewinnung aus erneuerbaren Ressourcen 
werden stärker in den Fokus rücken. Der Ausbau des öffentlichen 
Personenverkehrs, des Radwegenetzes und der Elektromobilität 
sind nur einige mögliche Themenfelder.

Ein weiterer Schwerpunkt bleibt die Digitalisierung von Prozessen 
in Kommunen und Unternehmen sowie in Schulen und Ausbil-
dungseinrichtungen. In diesem Zusammenhang ist vor allem das 
im Dezember 2019 gestartete Förderprogramm „Digitalpakt 
Schule“ zu nennen. Öffentlichen Schulträgern, Ersatzschulträgern, 
landeseigenen Schulen und Pflegeschulen stehen insgesamt rund 
500 Mio. Euro an Bundes- und Landesmitteln sowie Kofinanzie-
rungsdarlehen der WIBank zur Verfügung für den Auf- und Ausbau 
digitaler Lehr- und Lerninfrastrukturen. 

Des Weiteren arbeitet die WIBank an einem digitalen Kundenportal. 
Ein Pilotprojekt zur Digitalisierung der Antrags- und Bewilligungs-
prozesse für die Mittel des Hessischen Investitionsfonds wurde 
bereits begonnen.
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Breitbandversorgung 2.0 Digitales Hessen  
nach der  
Innovationsrichtlinie 

HIF Ansparverpflichtungen  
Abt. B

Zuschüsse 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Zuschüsse 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bergstraße 150.915 5 5.530.500 6 

Darmstadt, Stadt

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 475.589 2 

Fulda 163.789 9 

Gießen 125.739 4 

Groß-Gerau 14.000 2 

Hersfeld-Rotenburg 34.821 4 

Hochtaunuskreis 12.000 2 

Kassel 25.000 2 

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis 49.495 7 194.750 1 

Limburg-Weilburg 33.729 7 1.200.000 2 

Main-Kinzig-Kreis 24.962 4 

Main-Taunus-Kreis 6.000 1 

Marburg-Biedenkopf 61.180 12 

Odenwaldkreis 1.000.000 1 

Offenbach 5.000 2 154.276 1 

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 32.415 4 

Schwalm-Eder-Kreis 41.934 6 

Vogelsbergkreis 15.442 3 

Waldeck-Frankenberg 20.560 5 3.500.000 2 

Werra-Meißner-Kreis 11.718 2 

Wetteraukreis 27.739 5 

Wiesbaden, Landeshauptstadt

hessenweit*

Summe 856.438 86 824.615 4 11.230.500 11 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 273.031 25 629.865 3 6.530.500 7 

davon Regierungsbezirk Gießen 285.585 33 194.750 1 1.200.000 2 

davon Regierungsbezirk Kassel 297.822 28 3.500.000 2 

Allgemeine Infrastruktur 2019
Bewilligungen, Anträge

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.

Aus rechentechnischen Gründen können in den folgenden Tabellen Rundungsdifferenzen auftreten.
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HIF Sofortdarlehen  
mit verkürzter Ansparzeit
Abt. B

HIF Ansparverpflichtungen  
Abt. B Investitionspauschale

Darlehen HIF Abt. C

Bewilligungen 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bergstraße 247.500 1 4.222.500 4 

Darmstadt, Stadt 7.500.000 3 

Darmstadt-Dieburg 2.354.500 2 

Frankfurt am Main, Stadt 49.040.000 5 

Fulda 10.000.000 1 

Gießen 400.000 1 2.000.000 1 

Groß-Gerau 11.185.000 3 

Hersfeld-Rotenburg 3.436.000 14 

Hochtaunuskreis

Kassel

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis 1.935.000 1 

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis 1.680.000 4 800.000 1 13.820.000 12 

Main-Taunus-Kreis 14.000.000 1 

Marburg-Biedenkopf 5.000.000 1 

Odenwaldkreis 835.000 3 

Offenbach 250.000 1 

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 2.296.000 5 

Schwalm-Eder-Kreis 261.000 3 

Vogelsbergkreis 650.000 2 

Waldeck-Frankenberg 6.680.000 9 

Werra-Meißner-Kreis 536.000 1 

Wetteraukreis

Wiesbaden, Landeshauptstadt 5.011.560 2 

hessenweit*

Summe 2.327.500 6 2.735.000 2 139.077.560 73 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.927.500 5 800.000 1 110.514.560 41 

davon Regierungsbezirk Gießen 400.000 1 1.935.000 1 7.650.000 4 

davon Regierungsbezirk Kassel 20.913.000 28 

Allgemeine Infrastruktur 2019
Bewilligungen, Anträge

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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Infrastrukturdarlehen Kommunalinvestitions- 
programm (KIP)

Digitales Hessen nach der  
Gründungs- und Mittelstands- 
richtlinie

Bewilligungen 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Darlehen/ 
Zuschüsse 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Zuschüsse 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bergstraße 1.256.300 3 1.671.485 14 237.322 27 

Darmstadt, Stadt 15.000.000 1 239.570 33 

Darmstadt-Dieburg 8.321.773 4 325.141 44 

Frankfurt am Main, Stadt 540.402 67 

Fulda 962.000 2 4.441.088 17 700.413 89 

Gießen 2.466.580 3 2.636.439 18 379.597 51 

Groß-Gerau 22.951.200 4 73.115 3 198.790 27 

Hersfeld-Rotenburg 140.000 1 1.719.100 14 129.134 18 

Hochtaunuskreis 10.000.000 1 175.251 22 

Kassel 500.000 1 1.679.010 25 243.068 32 

Kassel, Stadt 255.755 1 211.615 27 

Lahn-Dill-Kreis 2.577.764 4 1.355.635 15 428.841 52 

Limburg-Weilburg 266.316 1 5.651.297 43 147.147 20 

Main-Kinzig-Kreis 4.706.700 4 4.639.551 23 455.366 53 

Main-Taunus-Kreis 151.311.600 1 231.768 1 236.552 28 

Marburg-Biedenkopf 3.104.310 5 401.081 5 243.645 31 

Odenwaldkreis 98.155 5 135.017 16 

Offenbach 4.150.000 1 2.536.677 9 403.034 49 

Offenbach am Main, Stadt 2.698.666 3 71.585 11 

Rheingau-Taunus-Kreis 2.374.734 3 247.511 4 188.626 25 

Schwalm-Eder-Kreis 1.779.824 3 2.610.632 38 308.955 37 

Vogelsbergkreis 3.182.000 2 2.396.300 18 222.496 29 

Waldeck-Frankenberg 857.504 3 2.943.776 14 150.978 19 

Werra-Meißner-Kreis 450.500 1 3.200.106 15 168.548 25 

Wetteraukreis 450.000 1 328.957 7 234.083 29 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 325.518 39 

hessenweit* 12.852 4 

Summe 236.809.105 49 41.816.104 292 7.113.544 904 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 220.522.307 23 12.525.884 69 3.766.257 470 

davon Regierungsbezirk Gießen 11.596.970 15 12.440.753 99 1.421.725 183 

davon Regierungsbezirk Kassel 4.689.828 11 16.849.467 124 1.912.710 247 

Allgemeine Infrastruktur 2019
Bewilligungen, Anträge

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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Landesförderung 
Breitbandinfrastrukturausbau

Darlehen nach § 13 InvFondsG Breitbandversorgung  
ländlicher Räume  
(GAK-Förderung 2014–18)

Zuschüsse 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Darlehen 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 1.249.000 1 

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 2.269.000 1 

Fulda 520.000 1 1.391.000 1 

Gießen 2.474.000 2 

Groß-Gerau 526.896 1 2.374.000 3 

Hersfeld-Rotenburg 931.000 1 

Hochtaunuskreis 6.000.000 1 1.466.000 1 

Kassel

Kassel, Stadt 1.637.000 1 

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg 1.372.000 1 

Main-Kinzig-Kreis 1.000.000 1 2.490.000 1 571.500 2 

Main-Taunus-Kreis 945.000 1 

Marburg-Biedenkopf 1.887.000 2 

Odenwaldkreis 725.000 1 

Offenbach 2.263.000 1 

Offenbach am Main, Stadt 1.594.000 1 

Rheingau-Taunus-Kreis 490.000 1 1.159.000 1 

Schwalm-Eder-Kreis 1.286.000 1 

Vogelsbergkreis 900.000 1 831.000 1 

Waldeck-Frankenberg 1.185.000 1 

Werra-Meißner-Kreis 759.000 1 

Wetteraukreis

Wiesbaden, Landeshauptstadt 1.963.000 1 

hessenweit*

Summe 9.436.896 6 32.250.000 25 571.500 2 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 8.016.896 4 18.497.000 13 571.500 2 

davon Regierungsbezirk Gießen 900.000 1 6.564.000 6 

davon Regierungsbezirk Kassel 520.000 1 7.189.000 6 

Allgemeine Infrastruktur 2019
Bewilligungen, Anträge

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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Summe

Bewilligungen  
Zuschuss 
in Euro

Bewilligungen  
Darlehen 
in Euro

Bewilligungen 
Darlehen und  
Zuschuss 
in Euro

Anträge gesamt 
Anzahl

Bergstraße 388.237 11.256.800 1.671.485 60 

Darmstadt, Stadt 239.570 23.749.000 38 

Darmstadt-Dieburg 325.141 10.676.273 50 

Frankfurt am Main, Stadt 1.015.991 51.309.000 75 

Fulda 1.384.202 12.353.000 4.441.088 120 

Gießen 505.336 7.340.580 2.636.439 80 

Groß-Gerau 739.686 36.510.200 73.115 43 

Hersfeld-Rotenburg 163.955 4.507.000 1.719.100 52 

Hochtaunuskreis 6.187.251 11.466.000 27 

Kassel 268.068 500.000 1.679.010 60 

Kassel, Stadt 211.615 1.637.000 255.755 29 

Lahn-Dill-Kreis 673.086 4.512.764 1.355.635 80 

Limburg-Weilburg 180.876 2.838.316 5.651.297 74 

Main-Kinzig-Kreis 2.051.828 23.496.700 4.639.551 105 

Main-Taunus-Kreis 242.552 166.256.600 231.768 33 

Marburg-Biedenkopf 304.825 9.991.310 401.081 56 

Odenwaldkreis 135.017 2.560.000 98.155 26 

Offenbach 562.310 6.663.000 2.536.677 64 

Offenbach am Main, Stadt 71.585 1.594.000 2.698.666 15 

Rheingau-Taunus-Kreis 711.041 5.829.734 247.511 43 

Schwalm-Eder-Kreis 350.889 3.326.824 2.610.632 88 

Vogelsbergkreis 1.137.938 4.663.000 2.396.300 56 

Waldeck-Frankenberg 171.538 12.222.504 2.943.776 53 

Werra-Meißner-Kreis 180.266 1.745.500 3.200.106 45 

Wetteraukreis 261.822 450.000 328.957 42 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 325.518 6.974.560 42 

hessenweit* 12.852 4 

Summe 18.802.993 424.429.665 41.816.104 1.460 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 13.257.549 358.791.867 12.525.884 663 

davon Regierungsbezirk Gießen 2.802.060 29.345.970 12.440.753 346 

davon Regierungsbezirk Kassel 2.730.532 36.291.828 16.849.467 447 

Allgemeine Infrastruktur 2019
Bewilligungen, Anträge

* Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen.
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HIF Abt. A Leistungen nach  
§§ 26–31 HKHG

Krankenhauspauschale

Bewilligungen  
Darlehen 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bergstraße 288.384 4 6.116.347 6 

Darmstadt, Stadt 253.949 1 12.427.189 4 

Darmstadt-Dieburg 108.525 2 1.167.374 1 

Frankfurt am Main, Stadt 515.820 5 29.606.058 10 

Fulda 256.164 2 11.706.917 6 

Gießen 79.071 2 8.151.068 5 

Groß-Gerau 312.403 3 6.448.658 3 

Hersfeld-Rotenburg 6.499.289 4 

Hochtaunuskreis 274.978 2 6.352.277 6 

Kassel 43.058 1 2.325.610 4 

Kassel, Stadt 99.762 1 21.924.213 9 

Lahn-Dill-Kreis 51.977 2 9.368.536 6 

Limburg-Weilburg 54.695 3 6.145.006 4 

Main-Kinzig-Kreis 27.170 1 12.990.382 4 

Main-Taunus-Kreis 84.300 1 3.958.663 2 

Marburg-Biedenkopf 110.000 1 1.904.112 4 

Odenwaldkreis 85.562 2 1.921.311 3 

Offenbach 116.418 2 3.634.653 2 

Offenbach am Main, Stadt 7.100.176 3 

Rheingau-Taunus-Kreis 50.588 1 3.642.100 5 

Schwalm-Eder-Kreis 42.560 1 4.688.614 5 

Vogelsbergkreis 46.276 1 2.239.997 4 

Waldeck-Frankenberg 701.919 2 53.417 1 9.681.010 11 

Werra-Meißner-Kreis 2.514.305 2 

Wetteraukreis 144.043 2 7.355.867 5 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 77.273 1 16.245.730 6 

Summe 701.919 2 3.176.393 42 206.115.462 124 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 2.339.414 27 118.966.784 60 

davon Regierungsbezirk Gießen 342.019 9 27.808.719 23 

davon Regierungsbezirk Kassel 701.919 2 494.961 6 59.339.958 41 

Soziale Infrastruktur 2019
Bewilligungen, Anträge
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Krankenhausbauprogramm Investitionsförderung für 
Qualifizierungsprojekte

Krankenhausdarlehen 
landesverbürgt

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen  
Darlehen 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bergstraße 16.243.000 1 

Darmstadt, Stadt 9.400.000 1 

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 16.345.000 1 

Fulda

Gießen 74.059 3 

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg 10.850 1 

Hochtaunuskreis

Kassel 3.500.000 1 

Kassel, Stadt 2.000.000 1 

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis 11.558.000 2 

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis 26.000 1 

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis 77.116 2 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 4.200.000 1 

Summe 4.200.000 1 188.025 7 59.046.000 7 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 4.200.000 1 77.116 2 53.546.000 5 

davon Regierungsbezirk Gießen 74.059 3 

davon Regierungsbezirk Kassel 36.850 2 5.500.000 2 

Soziale Infrastruktur 2019
Bewilligungen, Anträge
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Förderung überbetrieblicher 
Berufsbildungsstätten

Technische Ausstattung  
von beruflichen Schulen

Ausstattung beruflicher  
Schulen mit Pilot- und  
Demonstrationsanlagen

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 7.763 1 

Darmstadt-Dieburg 144.583 3 104.137 2 

Frankfurt am Main, Stadt 49.800 1 

Fulda 52.020 2 73.111 2 

Gießen

Groß-Gerau 21.368 1 

Hersfeld-Rotenburg 7.690 1 

Hochtaunuskreis

Kassel 19.975 1 

Kassel, Stadt 37.714 1 72.605 4 

Lahn-Dill-Kreis 47.138 1 246.855 4 5.756 1 

Limburg-Weilburg 29.200 1 

Main-Kinzig-Kreis 17.800 1 11.038 1 

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 103.311 4 

Odenwaldkreis 40.009 1 53.390 1 

Offenbach 49.050 1 11.500 1 

Offenbach am Main, Stadt 70.434 1 94.970 1 

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis 155.486 3 

Vogelsbergkreis 119.700 1 

Waldeck-Frankenberg 1.413.493 3 35.026 1 18.829 1 

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis

Wiesbaden, Landeshauptstadt 21.551 1 

Summe 1.960.498 15 864.671 25 310.133 8 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 261.233 6 150.612 5 285.548 6 

davon Regierungsbezirk Gießen 196.038 3 350.166 8 5.756 1 

davon Regierungsbezirk Kassel 1.503.227 6 363.893 12 18.829 1 

Soziale Infrastruktur 2019
Bewilligungen, Anträge
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Summe

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Bewilligungen  
Darlehen 
in Euro

Anträge gesamt 
Anzahl

Bergstraße 6.404.731 16.243.000 11 

Darmstadt, Stadt 12.688.901 9.400.000 7 

Darmstadt-Dieburg 1.524.619 8 

Frankfurt am Main, Stadt 30.171.679 16.345.000 17 

Fulda 12.088.212 12 

Gießen 8.304.198 10 

Groß-Gerau 6.782.428 7 

Hersfeld-Rotenburg 6.517.829 6 

Hochtaunuskreis 6.627.255 8 

Kassel 2.388.644 3.500.000 7 

Kassel, Stadt 22.134.294 2.000.000 16 

Lahn-Dill-Kreis 9.720.262 14 

Limburg-Weilburg 6.228.901 8 

Main-Kinzig-Kreis 13.046.390 11.558.000 9 

Main-Taunus-Kreis 4.042.963 3 

Marburg-Biedenkopf 2.117.423 9 

Odenwaldkreis 2.100.272 7 

Offenbach 3.811.621 6 

Offenbach am Main, Stadt 7.265.580 5 

Rheingau-Taunus-Kreis 3.692.687 6 

Schwalm-Eder-Kreis 4.912.660 10 

Vogelsbergkreis 2.405.973 6 

Waldeck-Frankenberg 11.201.775 701.919 19 

Werra-Meißner-Kreis 2.514.305 2 

Wetteraukreis 7.577.026 9 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 20.544.554 9 

Summe 216.815.182 59.747.919 231 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 126.280.707 53.546.000 112 

davon Regierungsbezirk Gießen 28.776.757 47 

davon Regierungsbezirk Kassel 61.757.718 6.201.919 72 

Soziale Infrastruktur 2019
Bewilligungen, Anträge
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Landesprogramm 
Gewässerentwicklung und 
Hochwasserschutz

Zuschuss Holzfeuerungsanlage 
Hessisches Energiegesetz

Zuschuss Pilot- und 
Demonstrationsvorhaben/ 
Forschungs- und 
Entwicklungsvorhaben

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bergstraße 259.180 3 108.420 3 32.200 2 

Darmstadt, Stadt 19.750 1 

Darmstadt-Dieburg 35.700 1 

Frankfurt am Main, Stadt 2.683.530 1 90.800 2 

Fulda 1.219.810 5 19.800 1 22.313 1 

Gießen 583.520 5 199.100 2 

Groß-Gerau 190.850 3 36.300 1 

Hersfeld-Rotenburg 528.670 5 

Hochtaunuskreis 189.130 2 46.410 2 

Kassel 1.649.750 6 22.740 1 45.693 2 

Kassel, Stadt 823.090 1 

Lahn-Dill-Kreis 970.880 4 

Limburg-Weilburg 365.490 5 

Main-Kinzig-Kreis 128.080 4 72.600 3 

Main-Taunus-Kreis 57.500 1 

Marburg-Biedenkopf 199.430 3 3.500 1 

Odenwaldkreis 420.500 4 3.500 1 

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 955.570 1 21.800 1 

Schwalm-Eder-Kreis 494.870 3 

Vogelsbergkreis 131.000 2 

Waldeck-Frankenberg 1.171.170 4 

Werra-Meißner-Kreis 402.300 7 

Wetteraukreis 57.780 3 121.900 4 6.000 1 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 726.610 6 

Summe 13.617.910 68 562.760 18 936.565 22 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 5.611.230 27 385.720 13 267.160 10 

davon Regierungsbezirk Gießen 2.119.320 17 134.500 3 199.100 2 

davon Regierungsbezirk Kassel 5.887.360 24 42.540 2 470.305 10 

Umwelt und Energie 2019
Bewilligungen, Anträge
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Flurneuordnung (FNO) 2014–2020 Steigerung Energieeffizienz / Innovative 
Energietechnologien

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bergstraße 346.441 12 

Darmstadt, Stadt 806.707 1 

Darmstadt-Dieburg 49.841 1 

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 681.295 5 

Gießen 319.222 5 

Groß-Gerau 1.691.164 1 

Hersfeld-Rotenburg 27.862 1 

Hochtaunuskreis

Kassel 576 1 

Kassel, Stadt 446.364 1 

Lahn-Dill-Kreis 3.042 1 

Limburg-Weilburg 407.658 6 34.930 1 

Main-Kinzig-Kreis 1.541 2 

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 120.026 3 

Odenwaldkreis 106.184 8 

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 1.282.478 16 

Schwalm-Eder-Kreis 33.774 2 

Vogelsbergkreis 440.192 9 

Waldeck-Frankenberg 231.283 4 

Werra-Meißner-Kreis 166.150 2 

Wetteraukreis 176.621 3 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 108.480 1 

Summe 4.394.187 81 3.087.645 5 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.963.107 42 2.606.351 3 

davon Regierungsbezirk Gießen 1.290.140 24 34.930 1 

davon Regierungsbezirk Kassel 1.140.940 15 446.364 1 

Umwelt und Energie 2019
Bewilligungen, Anträge
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Energieberatung,  
Qualifikations- und 
Informationsvermittlung

Summe

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge 
Anzahl

Bewilligungen 
Zuschuss 
in Euro

Anträge gesamt 
Anzahl

Bergstraße 746.241 20 

Darmstadt, Stadt 826.457 2 

Darmstadt-Dieburg 85.541 2 

Frankfurt am Main, Stadt 2.774.330 3 

Fulda 1.943.218 12 

Gießen 1.101.842 12 

Groß-Gerau 1.918.314 5 

Hersfeld-Rotenburg 556.532 6 

Hochtaunuskreis 235.540 4 

Kassel 1.718.759 10 

Kassel, Stadt 1.269.454 2 

Lahn-Dill-Kreis 973.922 5 

Limburg-Weilburg 808.078 12 

Main-Kinzig-Kreis 202.221 9 

Main-Taunus-Kreis 57.500 1 

Marburg-Biedenkopf 322.956 7 

Odenwaldkreis 530.184 13 

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 2.259.848 18 

Schwalm-Eder-Kreis 528.644 5 

Vogelsbergkreis 571.192 11 

Waldeck-Frankenberg 1.402.453 8 

Werra-Meißner-Kreis 568.450 9 

Wetteraukreis 362.301 11 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 3.601.000 1 4.436.090 8 

Summe 3.601.000 1 26.200.068 195 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 3.601.000 1 14.434.568 96 

davon Regierungsbezirk Gießen 3.777.990 47 

davon Regierungsbezirk Kassel 7.987.509 52 

Umwelt und Energie 2019
Bewilligungen, Anträge
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HESSENKASSE

Investitionsvolumen 
in Euro

Bergstraße 6.615.197 

Darmstadt, Stadt

Darmstadt-Dieburg 4.028.041 

Frankfurt am Main, Stadt

Fulda 9.985.806 

Gießen 4.231.622 

Groß-Gerau 874.972 

Hersfeld-Rotenburg 1.064.298 

Hochtaunuskreis 291.011 

Kassel 2.233.128 

Kassel, Stadt 2.651.548 

Lahn-Dill-Kreis 2.837.703 

Limburg-Weilburg 3.490.246 

Main-Kinzig-Kreis 5.300.004 

Main-Taunus-Kreis 775.997 

Marburg-Biedenkopf 5.652.930 

Odenwaldkreis 1.154.520 

Offenbach 773.144 

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 459.835 

Schwalm-Eder-Kreis 5.115.045 

Vogelsbergkreis 4.487.144 

Waldeck-Frankenberg 4.338.394 

Werra-Meißner-Kreis 1.759.772 

Wetteraukreis 7.541.739 

Wiesbaden, Landeshauptstadt

Summe 75.662.095 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 27.814.460 

davon Regierungsbezirk Gießen 20.699.645 

davon Regierungsbezirk Kassel 27.147.990 

HESSENKASSE 2019
Investitionsvolumen
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